Dispositivos Legais das Residências em Saúde e Princípios da Modalidade de Formação em Serviço- MS/MEC

- 1) **Lei nº 11.129/2005** criação das residências multiprofissionais e em área profissional de saúde. **VIGENTE** (vincula-se com a Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011)
- 2) **RESOLUÇÃO Nº. 3, DE 2 DE MAIO DE 2010 -** Dispõe sobre a duração e a carga horária dos programas de Residência Multiprofissional em Saúde e de Residência em Área Profissional da Saúde e sobre a avaliação e a freqüência dos profissionais da saúde residentes
- 3) **RESOLUÇÃO CNRMS № 2, DE 13 DE ABRIL DE 2012** Diretrizes Gerais para os Programas de Residência Multiprofissional e em Profissional de Saúde.
- 4) Portaria Interministerial MEC/MS nº 1.224, de 3 de outubro de 2012
 Dispõe sobre a Residência Multiprofissional em Saúde e a Residência em Área
 Profissional da Saúde e institui o Programa Nacional de Bolsas para Residências
 Multiprofissionais e em Área Profissional da Saúde e a Comissão Nacional de
 Residência Multiprofissional em Saúde.
- 5) **RESOLUÇÃO No- 1, DE 21 DE JULHO DE 2015** Dispõe sobre a organização, o funcionamento e as atribuições da Comissão de Residência Multiprofissional (COREMU) das instituições que ofertam programas de residência em área profissional da saúde na modalidade multiprofissional e uniprofissional.

Dispositivos Legais do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde da Família da UESC

- PORTARIA REITORIA UESC, No 1411 de 02 de dezembro de 2016 Instituiu a Comissão de Residência Multiprofissional em saúde
- RESOLUÇÃO CONSEPE № 05/2018 Aprova o Curso de Especialização Multiprofissional em Saúde da Família na Modalidade de Residência;
- RESOLUÇÃO CONSEPE № 33/2019 alterou a organização da matriz curricular do Curso de Especialização Multiprofissional em Saúde da Família, modalidade Residência.
- 4. PORTARIA REITORIA UESC № 509 Alterar a Portaria Reitoria UESC nº 08, de 07 de janeiro de 2020, que homologou a composição da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU), com os membros da comunidade acadêmica da UESC e representantes da sociedade civil.
- 5. Regimento COREMU-UESC